
Об утверждении Положения государственного учреждения "Отдел сельского 
хозяйства Осакаровского района"

Утративший силу
Постановление акимата Осакаровского района Карагандинской области от 2 
марта 2015 года № 14/02. Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Карагандинской области 26 марта 2015 года № 3071. Утратило силу 
постановлением акимата Осакаровского района Карагандинской области от 27 
апреля 2016 года № 21/03.
      Сноска. Утратило силу  акимата Осакаровского района постановлением
Карагандинской области от 27.04.2016 № 21/03 (вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      В соответствии со  Гражданского кодекса Республики Казахстан отстатьей 41
27 декабря 1994 года,  статьи 18 Закона Республики Казахстан от 1подпунктом 8)
марта 2011 года "О государственном имуществе",  Президента Указом
Республики Казахстан от 29 октября 2012 года № 410 "Об утверждении Типового
положения государственного органа Республики Казахстан" акимат района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемое  государственного учреждения "Отдел Положение
сельского хозяйства Осакаровского района".
      2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
заместителя акима района Молдабаева Асылбека Сериковича.
      3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования.
Аким района С. Аймаков

У т в е р ж д е н о
п о с т а н о в л е н и е м  а к и м а т а
О с а к а р о в с к о г о  р а й о н а
от 2 марта 2015 года № 14/02

Положение
государственного учреждения
"Отдел сельского хозяйства Осакаровского района"
1. Общие положения



      1. Государственное учреждение "Отдел сельского хозяйства Осакаровского 
района" является государственным органом Республики Казахстан, 
осуществляющим руководство в сфере сельского хозяйства на территории 
района.
      2. Государственное учреждение "Отдел сельского хозяйства Осакаровского 
района" осуществляет свою деятельность в соответствии с  и Конституцией
законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства 
Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также 
настоящим Положением.
      3. Государственное учреждение "Отдел сельского хозяйства Осакаровского 
района" является юридическим лицом в организационно-правовой форме 
государственного учреждения, имеет печати и штампы со своим наименованием 
на государственном языке, бланки установленного образца, в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан счета в органах казначейства.
      4. Государственное учреждение "Отдел сельского хозяйства Осакаровского 
района" вступает в гражданско–правовые отношения от собственного имени.
      5. Государственное учреждение "Отдел сельского хозяйства Осакаровского 
района" имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений от 
имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии с 
законодательством.
      6. Государственное учреждение "Отдел сельского хозяйства Осакаровского 
района" по вопросам своей компетенции в установленном законодательством 
порядке принимает решения, оформляемые приказами руководителя 
государственного учреждения "Отдел сельского хозяйства Осакаровского района
" и другими актами, предусмотренными законодательством Республики 
Казахстан.
      7. Структура и лимит штатной численности государственного учреждения "
Отдел сельского хозяйства Осакаровского района" утверждаются в соответствии 
с действующим законодательством.
      8. Местонахождение юридического лица: индекс 101000, Карагандинская 
область, Осакаровский район, поселок Осакаровка, улица Достык, 33.
      9. Полное наименование государственного органа – государственное 
учреждение "Отдел сельского хозяйства Осакаровского района".
      10. Настоящее Положение является учредительным документом 
государственного учреждения "Отдел сельского хозяйства Осакаровского района
".
      11. Финансирование деятельности государственного учреждения "Отдел 
сельского хозяйства Осакаровского района" осуществляется из республиканского
и местного бюджетов.



      12. Государственному учреждению "Отдел сельского хозяйства 
Осакаровского района" запрещается вступать в договорные отношения с 
субъектами предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, 
являющихся функциями государственного учреждения "Отдел сельского 
хозяйства Осакаровского района".
      Если государственному учреждению "Отдел сельского хозяйства 
Осакаровского района" законодательными актами предоставлено право 
осуществлять приносящую доходы деятельность, то доходы, полученные от 
такой деятельности, направляются в доход государственного бюджета.

2. Миссия, основные задачи, функции, права и обязанности 
государственного органа

      13. Миссия:
      государственное учреждение "Отдел сельского хозяйства Осакаровского 
района" осуществляет государственную политику в области сельского хозяйства 
на территории района.
      14. Задачи:
      государственное регулирование развития агропромышленного комплекса и 
сельских территорий на обеспечение продовольственной безопасности, 
устойчивости рынков продукции агропромышленного комплекса, формирование 
эффективной системы предпринимательства, поддержку конкурентных 
преимуществ отечественной продукции, а также развитие растениеводства, 
животноводства и обеспечение технической оснащенности и других 
сопутствующих сфер деятельности.
      15. Функции:
      1) обеспечение контроля за выполнением актов Президента Республики 
Казахстан, постановлений Правительства Республики Казахстан, решений и 
распоряжений акима области и района в сфере аграрной политики;
      2) разработка программ и рекомендаций по наращиванию производства 
сельскохозяйственной продукции, рациональному использованию имеющегося 
производственного потенциала и возможностей в самообеспечении района 
продовольствием;
      3) содействие в разработке и осуществление мероприятий по повышению 
эффективности использования земель, совершенствованию структуры посевных 
площадей, участию в подготовке планов недропользования;
      4) ежегодная подготовка баланса прохождения весенне-полевых и уборочных
работ, утверждаемого акимом района;



      5) содействие по обеспечению сельхозформирований всех форм 
хозяйствования совместно с семенными хозяйствами элитным и 
высокопродуктивным семенным материалом сельскохозяйственных культур;
      6) участие в составлении индикативного плана развития сельского хозяйства;
      7) обеспечение координации деятельности сельхозтоваропроизводителей 
района;
      8) обеспечение, разработка и внедрение агротехнических и 
организационно-экономических мероприятий, направленных на повышение 
плодородия почвы, укрепление зернового хозяйства, создание прочной кормовой
базы для животноводства;
      9) оказание помощи в осуществлении мероприятий, направленных на 
улучшение породных и продуктивных качеств животных;
      10) содействие в осуществлении мероприятий, направленных на страховую 
защиту сельхозтоваропроизводителей от стихийных бедствий, чрезвычайных 
ситуаций, по охране труда, технике безопасности, противопожарной 
безопасности в сельхозформированиях;
      11) разработка плана мероприятий взаимодействия государственного и 
негосударственного секторов агропромышленного комплекса с целью 
привлечения инвестиций из внебюджетных источников;
      12) составление баланса семян по району;
      13) регистрация договоров залога, проведение технического осмотра, прием 
экзаменов и выдача удостоверений трактористов-машинистов, регистрация 
доверенностей водителей машин, выдача справки об отсутствии (наличии) 
обременений тракторов и изготовленных на их базе самоходных шасси и 
механизмов, прицепов к ним, включая прицепы со смонтированным 
специальным оборудованием, самоходных сельскохозяйственных, 
мелиоративных и дорожно-строительных машин и механизмов, а также 
специальных машин повышенной проходимости, выдача справки об отсутствии 
обременений;
      14) обеспечение предоставления в уполномоченный орган в сфере сельского 
хозяйства информации в области семеноводства сельхозкультур;
      15) участие в подготовке материалов к заседаниям акимата района по 
вопросам сельского хозяйства;
      16) осуществление работы по формированию, накоплению, обобщению и 
классификации информационной базы данных относящихся к сфере сельского 
хозяйства;
      17) обеспечение организационной и информационной связи с 
соответствующими органами по вопросам, входящим в компетенцию 
государственного учреждения;



      18) составление оперативных рабочих планов весенне-полевых работ, 
кормозаготовки и уборки урожая;
      19) подготовка информации по социально-экономическому развитию отрасли
сельского хозяйства;
      20) обеспечение реализации государственной программы развития сельских 
территорий;
      21) осуществление иных функций в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан.
      16. Права и обязанности:
      1) запрашивать и получать от государственных органов, иных организаций, 
физических и юридических лиц необходимую информацию по вопросам 
государственного учреждения "Отдел сельского хозяйства Осакаровского района
";
      2) вносить на рассмотрение в вышестоящие органы предложения, связанные с
реализацией задач, решение которых обеспечивается на областном и 
республиканском уровнях;
      3) осуществлять иные права и обязанности, возложенные на государственное 
учреждение "Отдел сельского хозяйства Осакаровского района" в соответствии с 
законодательством.

3. Организация деятельности государственного органа

      17. Руководство государственного учреждения "Отдел сельского хозяйства 
Осакаровского района" осуществляется первым руководителем, который несет 
персональную ответственность за выполнение возложенных на государственное 
учреждение "Отдел сельского хозяйства Осакаровского района" задач и 
осуществление им своих функций.
      18. Первый руководитель государственного учреждения "Отдел сельского 
хозяйства Осакаровского района" назначается на должность и освобождается от 
должности акимом района.
      19. Полномочия первого руководителя государственного учреждения "Отдел 
сельского хозяйства Осакаровского района":
      1) представляет государственное учреждение "Отдел сельского хозяйства 
Осакаровского района" во всех государственных органах и иных организациях 
независимо от форм собственности в соответствии с действующим 
законодательством Республики Казахстан;
      2) организует и руководит работой государственного учреждения "Отдел 
сельского хозяйства Осакаровского района";



      3) утверждает регламент работы государственного учреждения "Отдел 
сельского хозяйства Осакаровского района";
      4) подписывает приказы и дает указания по вопросам, входящим в его 
компетенцию, обязательные для выполнения всеми работниками 
государственного учреждения "Отдел сельского хозяйства Осакаровского района
";
      5) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должность и освобождает от должности работников государственного 
учреждения "Отдел сельского хозяйства Осакаровского района";
      6) определяет функциональные обязанности и полномочия сотрудников 
государственного учреждения "Отдел сельского хозяйства Осакаровского района
";
      7) осуществляет в порядке, установленном законодательством Республики 
Казахстан, поощрение работников, оказание материальной помощи, наложение 
дисциплинарных взысканий на сотрудников государственного учреждения "
Отдел сельского хозяйства Осакаровского района";
      8) утверждает перспективные и текущие планы работы государственного 
учреждения "Отдел сельского хозяйства Осакаровского района";
      9) подписывает служебную и финансовую документацию в пределах 
компетенции;
      10) выполняет поручения акима района;
      11) проводит личный прием граждан;
      12) выдает доверенности
      13) принимает меры по противодействию коррупции и несет за это 
персональную ответственность;
      14) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан.
      20. Исполнение полномочий первого руководителя государственного 
учреждения "Отдел сельского хозяйства Осакаровского района" в период его 
отсутствия осуществляется лицом, его заменяющим в соответствии с 
действующим законодательством.

4. Имущество государственного органа

      21. Государственное учреждение "Отдел сельского хозяйства Осакаровского 
района" может иметь на праве оперативного управления обособленное 
имущество в случаях, предусмотренных законодательством.
      Имущество государственного учреждения "Отдел сельского хозяйства 
Осакаровского района" формируется за счет имущества, переданного ему 



собственником, а также имущества (включая денежные доходы), приобретенного
в результате собственной деятельности и иных источников, не запрещенных 
законодательством Республики Казахстан.
      22. Имущество, закрепленное за государственным учреждением "Отдел 
сельского хозяйства Осакаровского района", относится к коммунальной 
собственности.
      23. Государственное учреждение "Отдел сельского хозяйства Осакаровского 
района" не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться 
закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет 
средств, выданных ему по плану финансирования, если иное не установлено 
законодательством.

5. Реорганизация и упразднение государственного органа

      24. Реорганизация и упразднение государственного учреждения "Отдел 
сельского хозяйства Осакаровского района" осуществляются в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


